

Protokół  
ze wspólnego posiedzenia Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Turystyki oraz Komisji  
Budżetu i Uchwał z dnia 08.11.2012r.

Dnia 08.11.2012 roku odbyło się wspólne posiedzenie Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Turystyki oraz Komisji Budżetu i Uchwał, w którym wzięli udział jej członkowie według dołączonej listy obecności.

**Porządek posiedzenia:**

1. Przyjęcie protokołu z posiedzenia w dniu 30.10.2012 roku
2. Przedstawienie koncepcji organizacyjno-finansowej funkcjonowania oświaty w Gminie Kętrzyn proponowanej przez Komisję Oświaty, Zdrowia, Kultury i Turystyki.
3. Sprawy różne

Ad 1. Protokół z posiedzenia Komisji z dnia 30.10.2012r. Został przyjęty.

Ad 2. Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Turystyki przedstawiła zebranim członkom Komisji propozycję zmian organizacyjno-finansowych.

Propozycja reorganizacji polega na przekształceniu dwóch liczebnie dużych szkół podstawowych (w Kruszewcu i Biedaszkach) w zespoły szkół i rozwiązaniu Gimnazjum Gminnego w Karolewie.

Według tej propozycji zespół szkół w Biedaszkach objąłby i miałby swoją siedzibę w Biedaszkach. Drugi zespół miałby swoją siedzibę w budynku zajmowanym obecnie przez gimnazjum i obejmowałby uczniów z obwodu Kruszewca i Nakomiad.

Opierając się na danych zawartych w materiale z czerwca 2012r. noszącym nazwę „Koncepcja organizacyjno-finansowa funkcjonowania oświaty w Gminie Kętrzyn” opracowanym przez zespół roboczy do spraw funkcjonowania oświaty w Gminie Kętrzyn. Komisja sformułowała następujące wnioski:

- likwidacja obiektu szkolnego w Kruszewcu przyniosłaby ponad 380 tysięcy złotych oszczędności – są to koszty utrzymania obiektu, kadry administracyjnej i obsługi
- biorąc pod uwagę obecny stan budynku można założyć, że w bliskiej perspektywie wymagałby on remontu, co wiązałoby się ze znacznymi kosztami obciążającymi budżet Gminy.

Przy obliczaniu uzyskanych oszczędności, należy zwrócić uwagę także na:

- ewentualna sprzedaż obiektu w Kruszewcu również stanowi zysk
- koszt dowozu uczniów pozostałby na podobnym poziomie
- przesunięcie bazy szkolnej z Kruszewca do Karolewa nie wiązałoby się z dużymi kosztami
- uczniowie uczęszczający dotychczas do szkoły w Kruszewcu mieliby znacznie lepsze warunki nauczania
- niewielka różnica odległości między Kruszewcem i Karolewem nie powinna powodować sprzeciwu rodziców związanego ze zmianą lokalizacji szkoły

Problemem jest brak kuchni w budynku w Karolewie. Należałoby rozważyć możliwość przygotowywania posiłków w innych szkołach lub korzystania z usług cateringowych. Pod rozwagę należy wziąć koszt takiego posunięcia. Kolejny problem stanowi zabrzpicznic pomieszczeń klasowych dla zwiększonej liczby uczniów.

Według informacji z czerwca 2012 roku w szkole mieści się 11 sal edukacyjnych, świetlica i sala gimnastyczna. Obecnie wszystkie sale są całkowicie wykorzystywane mimo że uczy się tu tylko 164 uczniów. Opierając się na danych zawartych w materiale o tytule „Koncepcja organizacyjno-finansowa funkcjonowania oświaty w Gminie Kętrzyn” można założyć, że liczebność tego zespołu szkół może liczyć maksymalnie około 300 uczniów, a więc mniej niż liczba uczących się gimnazjalistów w pierwszych latach funkcjonowania gimnazjum. Zakładamy, że wówczas również istniał podział na grupy językowe i inne, dlatego mamy podstawę przypuszczać, że istnieje możliwość pomieszczenia prognozowanej liczby uczniów. Należy jednak dokładnie sprawdzić możliwości lokacyjne obiektu i przeliczyć koszty adaptacji na potrzeby nowego typu szkoły.

Drugi zespół szkół miałby swoją siedzibę w Biedaszkach. Według informacji z czerwca 2012 roku w budynku jest 11 sal, sala sportowa i sala informatyczna. Jedna z sal jest bardzo mała, dlatego sugerujemy rozważyć możliwości powiększenia jej o pomieszczenie sąsiednie, o ile jest to możliwe technicznie i prawnie.

Pod rozwagę należałoby przyjąć sugestię przebudowania szatni w celu utworzenia nowego pomieszczenia na salę lekcyjną, bądź bibliotekę szkolną.

Przy realizacji tej koncepcji należy uwzględnić wydatki konieczne na wyposażenie sali informatycznej w sprzęt pozwalający realizować program gimnazjum, a także wydatki związane z przystosowaniem obiektu do większej liczby uczniów. Jest to jednak koszt jednorazowy.

Argumentem przemawiającym za tym, że proponowana koncepcja może być możliwa do zrealizowania jest fakt, że w budynku w Biedaszkach mieściła się ośmioklasowa szkoła podstawowa w okresie wyżu demograficznego mieszcząca podwójne klasy, a w okresie przejściowym była siedzibą klas gimnazjum.

Pozytywne strony utworzenia zespołu w Biedaszkach to także:

- skrócenie czasu przebywania w szkole uczniów gimnazjum zamieszkałych w miejscowościach: Biedaszki, Biedaszki Małe, Smokowo i Nowy Młyn (znaczny procent), co skutkowałoby odciążeniem świetlicy
- poprawa bezpieczeństwa wychowawczego (młodzież kontynuuje edukację w znacznym i bliskim środowisku)

Proponowana koncepcja organizacyjno-finansowa nie powinna spowodować obniżenie jakości i wyników nauczania oraz bezpieczeństwa uczniów.

Przewodniczące obu Komisji zwróciły uwagę zgromadzonej, że przedstawiona koncepcja jest wskazaniem kierunku zmierzania do uzyskania oszczędności w dziale oświaty i nie zawiera fachowych i szczegółowych wyliczeń, rozwiązań prawnych i technicznych.

Członkowie Komisji w większości wykazali zainteresowanie możliwością realizacji przedstawionej koncepcji organizacyjno-finansowej po skonsultowaniu jej z całą Radą i poddaniu szczegółowej analizie kosztów, możliwości technicznych i prawnych.

Zauważono także, że proponowana reorganizacja powinna doprowadzić do oszczędniejszego wykorzystania etatów pedagogicznych poprzez redukcję (w miarę możliwości) etatów niepełnych.

Ad 3. Spraw różnych nie było.  
Na tym posiedzenie zakończono

Przewodnicząca  
Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Turystyki

Teresa Juchniewicz

